
 LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 142 del 18/02/2020

Oggetto:  FORNITURA MATERIALE  VARIO  E  DI  FERRAMENTA PER ALLESTIMENTO  DEI 
LOCALI ADIBITI A SEGGI PER IL REFERENDUM COSTITUZIONALE EX ART. 138 INDETTO 
PER  IL  GIORNO  29  MARZO  2020  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL'ART.  36, 
COMMA 2,  LETT. A DEL D.LGS.  50/2016  ALLA SOCIETÀ FERRAMENTA BIFFI  TRADATE 
S.R.L. CON SEDE A TRADATE, P.I. 03005640127.
CIG Z6D2C1521C

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.P.R. 28 gennaio 2020 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 23 del 29 gennaio 2020 relativo 
all’indizione del referendum costituzionale ex art. 138 della Costituzione, per l’approvazione del 
testo della legge costituzionale concernente “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in 
materia di riduzione del numero dei parlamentari”, approvato dal Parlamento e pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 240 del 12 ottobre 2019; 

la circolare n. 8, prot. n. 2587/2020 del 31.01.2020 del prefetto di Varese ha definito le spese di 
organizzazione tecnica ed attuazione per lo svolgimento del referendum popolare; 
 
Richiamata la determinazione a contrarre n. 128 del 13/02/2020 dell’importo complessivo pari ad 
Euro 12.000,00 IVA compresa;

Considerato che la posa dei tabelloni per le affissioni di propaganda elettorale e l’allestimento dei 
seggi elettorali comporta l’acquisto di materiale vario e di ferramenta;
 
Dato  atto che  si  rende  pertanto  indispensabile  procedere  all’affidamento  della  fornitura  di 
materiale vario per l’installazione dei tabelloni di propaganda elettorale e all’allestimento dei seggi 
e  servizi  connessi  alle  operazioni  di  voto  nelle  scuole  sede di  seggio,  distribuite  sul  territorio 
cittadino a ditte esterne;
 

Determ. n. 142 del 18/02/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
● il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornitura materiale vario e di  

ferramenta per l’allestimento dei tabelloni e dei seggi elettorali  per il  referendum del 29 
marzo 2020;

● che l’oggetto del contratto è la fornire materiale vario e di ferramenta per l’allestimento dei 
tabelloni e dei seggi elettorali per il referendum del 29 marzo 2020; 

● che l’importo presunto corrispettivo è pari ad Euro 500,00 oltre IVA; 
● che  l'obbligazione,  ai  sensi  dell’art.  32  comma 14  del  D.Lgs.  50/2016,  è  perfezionata 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di 
lettere;

● che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 192 
del D.Lgs. 50/2016;

 
Verificato che l’operatore economico sopra individuato è in possesso dei seguenti requisiti minimi:

a) idoneità professionale,  in  quanto iscritto al  Registro della Camera di  commercio, 
industria, agricoltura e artigianato; 

Visti: 
● l’art.  192 del  D.Lgs.  267/2000,  che prescrive l’adozione di  preventiva determinazione a 

contrattare,  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire,  l’oggetto  del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e 
le ragioni che ne sono alla base;

● l’art.  32,  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  il  quale  stabilisce  che  prima  dell’avvio  delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

● l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria 
qualificazione di  cui  all’articolo 38 del D.Lgs.  citato,  nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

● che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni, servizi e 
lavori di valore inferiore ai 5.000,00 Euro non si rende necessario l’utilizzo del mercato 
elettronico  o  di  sistemi  telematici  di  acquisto  (comma  modificato  da  ultimo  dall'art.  1, 
comma 130, legge n. 145 del 30.12.2018);

● la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2020/2022 e relativi allegati di legge;

● la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  6  del  10/01/2020  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e del Piano della Performance 2020/2022;

● il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

● il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

● l’art. 16 del D.Lgs. n. 175/2016;

● il Regolamento di contabilità;

● il DURC dell’operatore economico, prot. INPS_18711210, il quale risulta regolare ed avente 
validità fino al 07/05/2020;

Determ. n. 142 del 18/02/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Dato atto che a tal fine la società Ferramenta Biffi Tradate S.r.l. con sede in Corso Matteotti 34/36, 
21049  Tradate  (VA),  P.I.  03005640127  ha  dato  la  propria  disponibilità  all’espletamento  delle 
forniture in oggetto;

Ritenuto necessario  e  opportuno  provvedere  ad  affidare  la  fornitura  di  materiale  vario  e 
ferramenta per allestimento dei  tabelloni  referendari  e  dei  locali  adibiti  a seggi  elettorali  per  il 
referendum costituzionale ex art. 138 indetto per il giorno 29 marzo 2020 alla società  Ferramenta 
Biffi Tradate S.r.l. con sede in Corso Matteotti 34/36, 21049 Tradate (VA), P.I. 03005640127;

necessario e opportuno provvedere ad assegnare l’importo pari ad Euro 610,00 IVA compresa, per 
l’affidamento delle forniture di cui in oggetto mediante sub-impegno a seguito di determinazione a 
contrarre n. 128 del 13/02/2020 come da scheda contabile allegata;
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 68 del 20.12.2019, con il quale l’ing. Marco Cassinelli è stato 
incaricato per la posizione organizzativa del Settore Lavori Pubblici e Ambiente dell'Ente e al quale 
sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;

DETERMINA

1. di approvare le premesse della presente determinazione che si intendono qui integralmente 
riportate;

2. di dare atto di aver provveduto ad accertare preventivamente la compatibilità della spesa 
con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di finanza 
pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009;

3. di  affidare  la  fornitura   di  materiale  vario  e  ferramenta  per  allestimento  dei  tabelloni 
referendari e dei locali adibiti a seggi elettorali per il referendum costituzionale ex art. 138 
indetto per il giorno 29 marzo 2020 alla società  Ferramenta Biffi Tradate S.r.l. con sede in 
Corso Matteotti 34/36, 21049 Tradate (VA), P.I. 03005640127;

4. di sub-impegnare la somma complessiva pari ad Euro 610,00 comprensiva di IVA per la 
fornitura di quanto sopra e di imputare la spesa al cap. 101070299999, imp. 555/2020;

5. di dare atto che le spese sostenute per il referendum del 29/3/2020 saranno rimborsate dal 
Ministero dell’Interno e pertanto, di prevedere un rimborso stimato di 610,00 al capitolo€ 
21130999 cod bilancio E2010101001 del bilancio di previsione 2020;

6. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

8. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate;

9. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con i vincoli di finanza pubblica ;

10.di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

Sottoscritta dal Responsabile

Determ. n. 142 del 18/02/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



(MARCO CASSINELLI)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 142 del 18/02/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 504 / 2020

Esercizio 2020

S 101070299999 / 0 555 / 2020 81 / 2020 Sub-Impegno 610,00 FORNITURA MATERIALE PER
CONSULTAZIONI ELETTORALI -
FERRAMENTA BIFFI TRADARE S.R.L.

copia informatica per consultazione



Determina N. 142 del 18/02/2020

  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 504/2020

Oggetto:  FORNITURA MATERIALE VARIO E DI FERRAMENTA PER ALLESTIMENTO 
DEI LOCALI ADIBITI A SEGGI PER IL REFERENDUM COSTITUZIONALE EX 
ART. 138 INDETTO PER IL GIORNO 29 MARZO 2020 - AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A DEL D.LGS. 50/2016 
ALLA SOCIETÀ FERRAMENTA BIFFI TRADATE S.R.L. CON SEDE A 
TRADATE, P.I. 03005640127. CIG Z6D2C1521C . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 20/02/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


